Folha 1

Avenida Roraima, 1000, Prédio 74B - Sala 3253– Fone: (0XX55) 3220-9316

E-mail: ppgop.ufsm@gmail.com – 97105-900 – Santa Maria – RS

Ministério da Educação

Universidade Federal de Santa Maria

Centro de Ciências Sociais e Humanas

Programa de Pós-Graduação em Gestão das Organizações Públicas

ATA DA 004ª SESSÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO 1

EM GESTÃO DE ORGANIZAÇÕES PÚBLICAS DA UFSM 2

 3

Aos vinte e oito dias do mês de maio de 2021, às nove horas, realizada de modo virtual usando 4

a plataforma do Google Meet, reuniu-se em sessão ordinária o Colegiado do Programa de Pós-5

Graduação em Gestão de Organizações Públicas (PPGOP), designado pela portaria N°. 084, de 6

27 de abril de 2021, sob a Presidência do Professor Breno Augusto Diniz Pereira, 7

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Gestão de Organizações Públicas. Estavam 8

presentes: Leander Luiz Klein, Coordenador Substituto do Programa de Pós-Graduação em 9

Gestão de Organizações Públicas; Sheila Kocourek, líder da linha de pesquisa Pessoas e 10

Sociedade; Eugênio de Oliveira Simonetto, líder da linha de pesquisa Inovação e 11

Modernização de Sistemas e Processos Administrativos; Endrigo Aldori Gonçalves Souza, 12

representante discente. Os Professores Nelson Guilherme Machado Pinto, líder da linha de 13

pesquisa Ferramentas de Avaliação e Controle na Gestão Pública; e Leander Luiz Klein, 14

Coordenador Substituto do Programa de Pós-Graduação em Gestão de Organizações Públicas; 15

os professores justificaram as ausências. Dando início à Sessão, o Presidente deu as boas-vindas 16

a todos os presentes e desejou pleno êxito nos trabalhos realizados, assim como posse do 17

representante discente, o aluno Endrigo Aldori Gonçalves Souza. Em seguida, solicitou 18

inclusão da pauta “Aprovação dos pedidos de prorrogação de prazo de defesa”, o qual foi 19

aprovada por todos os presentes. Então passou a apreciação, da Ata 003ª, a qual, em regime de 20

votação, foi aprovada por unanimidade. Dando continuidade, procedeu a leitura dos itens da 21

pauta: 1) Aprovação da ata 03/2021; 2) Homologação dos pedidos de defesa de dissertação 22

e projetos; 3) Avaliação dos pedidos de aproveitamento de disciplinas; 4) Aprovação do 23

"ad referendum" do recurso do edital da seleção regular; 5) Aprovação do "ad 24

referendum" do recurso do edital de aluno especial; 6) Assuntos gerais. Como segundo 25

item de pauta, foi deliberado sobre os pedidos de defesa de dissertação e projetos. Os pedidos 26

de dissertação aprovados por “ad referendum” foram: aluna Camila Ines Ribeiro Cabral com 27

a seguinte composição: Elisangela Carlosso Machado Mortari (Orientadora-presidente), 28

Rogério da Silva Nunes (UFSC) (Membro 01), Greici Sarturi (Membro 02), Sheila Kocourek 29

(Suplente); aluna Graziela dos Santos Salvi com a seguinte composição: David Lorenzi Junior 30

(Orientador-presidente), Adriana Porto (ULBRA) (Membro 01), César Gabriel dos Santos 31

(Membro 02), Leander Luiz Klein (Suplente); aluno Vinicius Nascimento Rocha com a 32

seguinte composição: Fernanda Kieling Pedrazzi (Orientadora-presidente), Ana Paula Kieling 33

(UDESC) (Membro 01), Luciana Flores Battistella (Membro 02), Sônia Elisabete Constante 34

(Suplente). Pedidos de defesa que ainda irão ocorrer: aluno Diogo Coelho Moreira com a 35

seguinte composição: Luciana Flores Battistella (Orientadora-presidente), Greici Maia Behling 36

(UFPEL) (Membro 01), Márcia Zampieri Grohmann (Membro 02), Elisangela Carlosso 37

Machado Mortari (Suplente); aluna Gabriela Wioppiold Fritz com a seguinte composição: 38

Dalva Maria Righi Dotto (Orientadora-presidente), Milton Luiz Wittmann (URI – Santo 39

Ângelo) (Membro 01), Márcia Zampieri Grohmann (Membro 02), Luciana Flores Battistella 40

(Suplente); aluno Sérgio Augusto Ramos dos Santos Junior com a seguinte composição: 41

Nelson Guilherme Machado Pinto (Orientador-presidente), Daniel Dottes de Freitas (DOM 42

Folha 2

Avenida Roraima, 1000, Prédio 74B - Sala 3253– Fone: (0XX55) 3220-9316

E-mail: ppgop.ufsm@gmail.com – 97105-900 – Santa Maria – RS

Ministério da Educação

Universidade Federal de Santa Maria

Centro de Ciências Sociais e Humanas

Programa de Pós-Graduação em Gestão das Organizações Públicas

ALBERTO) (Membro 01), Daniel Arruda Coronel (Membro 02), Reisoli Bender Filho 43

(Suplente); aluno Tobias Abich Rodrigues com a seguinte composição: Kelmara Mendes 44

Vieira (Orientadora-presidente), Silvia Amélia Mendonça Flores (UNIPAMPA) (Membro 01), 45

Roberto de Gregori (Membro 02), Breno Augusto Diniz Pereira (Suplente); aluna Gabriela 46

Heinz com a seguinte composição: Luis Carlos Zucatto (Orientador-presidente), Alessandra 47

Troian (UNIPAMPA) (Membro 01), Claudemir de Quadros (Membro 02), Sheila Kocourek 48

(Suplente). Assim como foram avaliados pedidos de defesa de projetos, começando pelos 49

pedidos já aprovados por “ad referendum”: aluno Edison Luiz Pavão Borges com a seguinte 50

composição: Márcia Zampieri Grohmann (Orientadora-presidente), Luciana Flores Battistella 51

(Membro 01), Elisangela Carlosso Machado Mortari (Membro 02), Sheila Kocourek 52

(Suplente); aluna Gislaine Borges com a seguinte composição: Leander Luiz Klein 53

(Orientador-presidente), Kelmara Mendes Vieira (Membro 01), Breno Augusto Diniz Pereira 54

(Membro 02), Eugênio de Oliveira Simonetto (Suplente); aluna Greize Pohlmann com a 55

seguinte composição: Dalva Maria Righi Dotto (Orientadora-presidente), Fernando do 56

Nascimento Lock (Membro 01), Márcia Zampieri Grohmann (Membro 02), Luciana Flores 57

Battistella (Suplente); aluno Igor Noronha de Freitas com a seguinte composição: Daniel 58

Arruda Coronel (Orientador-presidente), Reisoli Bender Filho (Membro 01), Nelson Guilherme 59

Machado Pinto (Membro 02), Claiton Ataídes de Freitas (Suplente); aluna Sandra Liziane 60

Massirer de Almeida com a seguinte composição: Márcia Zampieri Grohmann (Orientadora-61

presidente), Sheila Kocourek (Membro 01), Suzinara Beatriz Soares de Lima (UFRJ) (Membro 62

02), Luciana Flores Battistella (Suplente); aluna Tatiana Becker Ventura com a seguinte 63

composição: Luciana Flores Battistella (Orientadora-presidente), Sheila Kocourek (Membro 64

01), Luis Moretto Neto (Membro 02), Eugênio de Oliveira Simonetto (Suplente). Seguidos 65

pelos pedidos de defesa dos projetos que ainda irão ocorrer: aluna Diane Costa Pereira com a 66

seguinte composição: Márcia Zampieri Grohmann (Orientadora-presidente), Matheus Frohlich 67

Marquetto (UNIFACVEST) (Membro 01), Luciana Flores Battistella (Membro 02), Kalinca 68

Leia Becker (Suplente); aluna Silvane de Fátima Weippert com a seguinte composição: Dalva 69

Maria Righi Dotto (Orientadora-presidente), Sheila Kocourek (Membro 01), Luis Moretto Neto 70

(Membro 02), João Telmo de Oliveira Filho (Suplente); aluna Milena Fenalti dos Santos 71

Lacerda com a seguinte composição: Luciana Flores Battistella (Orientadora-presidente), 72

Sheila Kocourek (Membro 01), Márcia Zampieri Grohmann (Membro 02), Fernanda Kieling 73

Pedrazzi (Suplente). Todos os pedidos foram aprovados por unanimidade. Como terceiro item 74

da pauta, foram apreciados dos pedidos de aproveitamento de disciplinas. Sendo os seguintes 75

pedidos e decisões: aluno Thiago Carrão Sturmer, disciplina Teste de Suficiência em Língua 76

Estrangeira (UFN); aluna Patricia Kruel Froner Moreira, disciplina Teste de Suficiência em 77

Língua Estrangeira (UFN); aluna Graziele Pires Lima, disciplina Teste de Suficiência em 78

Língua Estrangeira (UFN); aluno Ruan Brum Carames, disciplina Teste de Suficiência em 79

Língua Estrangeira (UFSC). Todos esses pedidos foram aprovados. O pedido da aluna Luciane 80

Cristina Iop, disciplinas CTB1108 Sistemas de Custos na Administração Pública; COM813 81

Semiótica das Organizações; CA887 Métodos Quantitativos Aplicados ao Comportamento 82

Organizacional. Todas aprovadas para aproveitamento, sendo a disciplina CAD836 Tópicos 83

Especiais em Administração I; por decisão dos membros do colegiado não foi aprovada para 84

aproveitamento. No quarto item da pauta, foi avaliado o "ad referendum" dos recursos do 85

Folha 3

Avenida Roraima, 1000, Prédio 74B - Sala 3253– Fone: (0XX55) 3220-9316

E-mail: ppgop.ufsm@gmail.com – 97105-900 – Santa Maria – RS

Ministério da Educação

Universidade Federal de Santa Maria

Centro de Ciências Sociais e Humanas

Programa de Pós-Graduação em Gestão das Organizações Públicas

edital da seleção regular (edital 01/2021). Após a exposição dos casos, todos os recursos 86

foram indeferidos. Os recursos foram respondidos a todos os candidatos e foi aberto um 87

processo administrativo para cada recurso, conforme recomendação da PRPGP. No quinto 88

item de pauta, foi avaliado "ad referendum" do recurso do edital de aluno especial do 89

candidato Raphael Palmeiro Lencina, referente ao processo seletivo para aluno especial do 90

Curso de Mestrado Profissional em Gestão de Organizações Públicas, realizado no primeiro 91

semestre de 2021. O recurso foi lido para os membros do colegiado e foi indeferido, conforme 92

resposta encaminhada ao DERCA/UFSM. Quanto a item incluído, com a provação dos 93

presentes, trata-se da aprovação de novos prazos para defesa de projeto e dissertação. Os 94

seguintes alunos solicitaram prorrogação de prazo para defesa de projeto: Aline Daiane 95

Gonçales Fagundes; Andréia Regina Blau Brasil; Cândida Dutra Garcia Cougo da Costa; 96

Carla Isa Costa; Cassio Francisco Lutz Dornelles; Elton Rogerio Teixeira Jacobi; Gabriel 97

Borin Fioravante; Gabriela Manfio Pohia; Milena Fenalti dos Santos Lacerda; Natália 98

San Martin dos Santos; Patrício Silveira Machado; Paulo José da Silva Rosa; Valesca 99

Azevedo Trindade; Wellington José Gonçalves Pinto; Zaloar Cunha de Morais. Conforme 100

decisão, foi definido prazo até o dia 30/07, para limite das defesa de projeto desta turma. Já os 101

seguintes alunos solicitaram prorrogação de prazo para defesa de dissertação: Turma de Santa 102

Maria Aline Hortale Magarao; Ana Paula Flores Péres; Andreia Moro da Silva; Daniel 103

Teixeira Camillo; Ian Fabrício Brites; Jessica Rodrigues Szulzevski; Jose Paulo 104

Fagundes; Juliana Martinelli; Lúcio de Medeiros Ruiz; Marcelo Roberto Becker; 105

Mariana Wadi Tierling; Ricardo Teixeira Cunha; Rita de Cassia Sasso; Rone Maria 106

Rachele de David; Ruan Brum Carames; Simone Reis Flores; Tanise Parmeggiani da 107

Silva; e da Turma Cachoeira do Sul: Graziano Franceschet Farias; Jonas Fontoura da 108

Motta; Rosana Brettas da Silva; Diones de Vargas Dutra; Leandro Nunes Gabbi; Paula 109

Balardin Ribeiro Aragão; Thiago Carrão Sturmer; Vitor Hugo Baisch Dona; Igor 110

Noronha de Freitas; Maicon Goulart Morales; Vítor Roberto Plentz; Anderson Alberto 111

Gonçalves Alves; Barthira Spagnollo Acosta; Monaliza Klering. Ficou definido prazo até 112

30/08, como limite para defesas de dissertações para estes solicitantes. Portanto, mais 3 meses 113

de prorrogação. Já em Assuntos Gerais, o Professor Breno, falou sobre a Aula Magna que irá 114

ocorrer no dia 24/06/2021, as 19 horas no programa. Solicitou a participação de todos para 115

prestigiar o evento. Não havendo mais manifestações, o Presidente Breno Augusto Diniz 116

Pereira agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a Sessão. Nada mais havendo a tratar, 117

eu, Roni Storti de Barros, Secretário, lavrei a presente ata, que vai assinada por mim, pelo 118

Senhor Presidente e pelos demais participantes à reunião. Santa Maria, 28 de maio de 2021.  119

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

ATA 04.2021.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.046096/2021-38
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

RONI STORTI DE BARROS (Administrador)

06.10.40.00.1.0 - SECRETARIA PG EM GESTÃO DE ORGANIZAÇÕES PÚBLICAS - SPPGOP

01/06/2021 11:59:36

ENDRIGO ALDORI GONÇALVES SOUZA (Aluno de Pós-Graduação)

06.10.40.01.0.0 - PG em Gestão de Organizações Públicas - Mestrado Profissional - 42002010050F9

01/06/2021 12:03:38

SHEILA KOCOUREK (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

06.90.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE SERVIÇO SOCIAL - DSS

02/06/2021 09:32:32

BRENO AUGUSTO DINIZ PEREIRA (Coordenador de Curso)

06.10.40.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG EM GESTÃO DE ORGANIZAÇÕES PÚBLICAS - PPGOP

02/06/2021 10:21:39

Código Verificador: 683172

Código CRC: fc04454f

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=683172&crc=fc04454f
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=683172&crc=fc04454f
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=683172&crc=fc04454f